Allah Teâlâ'nın vahdaniyetini ve rubûbiyetini bilecek bir fitrat üzere yaratılmış olduğunu, bu bakımdan da insanların, akıllarıyla bazı temel gerçeklere ulaşabileceklerini, dolayısıyla Allah'ın varlığına iman etmekle yükümlü olduklarını ifade etmişlerdir.⁹ Nitekim bu konuda Ebû Hanîfe (ö. 150/767); “Eğer Allah Teâlâ insanlara peygamberler göndermeseydi, insanların O’nu akıllarıyla bilmeleri vâcip olur, peygamberler gelinceye kadar emir ve yasaklardan sorumlu olmazlardı. Hiç kimse yaratıcısını bilmemekte mazur değildir...”¹⁰ demektedir. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) de ibadetlerin şekli, zamanı ve nasıl yapılacağı gibi dinî konulardaki hükümlerin peygamberlerin bildirmesi ile bilinebileceğini, fakat Allah'ı tanıma, O'nun varlığını ve birliğini bilmenin ise akıl ile olduğunu belirterek Ebû Hanîfe'nin düşünme tarzına oldukça benzer bir yaklaşım sergilemiştir.

98.

koyamaz mı? Yani, peygamberler gönderilmese olmaz mı? Çoğu kelâmcılar, peygamberlerin getirdikleri esasların akıl tarafından ortaya konmasının mümkün olmadığını, insan aklının güzel ve çirkine tamamen hâkim olamayacağını belirtmişlerdir.³⁹ Bu konuda Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) şöyle demektedir: “İnsan akli güzel ve çirkini ortaya koyar. Ancak akıl bunu tecrübeden sonra yapar. Hâlbuki bunu tecrübeden önce bilmemiz lazımdır. Bunda da akla aykırı bir durum yoktur.”⁴⁰ Yani peygamber akla zaman kazandırmakta, akla yardım etmektedir.

Sem'ân, peygamberlik iddiasını desteklemek için bazı Kur'an âyetlerine bâtinî te'viller yapmış, kendisine verildiğini iddia ettiği nübüvvet görevi sebebiyle, Hz. Peygamber'in dininin bir kısmını nesh ettiğini iddia etmiştir.⁹⁵

Hattâbiyye adlı aşırı bir Şii fırkanın kurucusu ve kendisini bir peygamber olarak takdim eden Ebü'l-Hattâb el-Esedî (ö. 138/755) ve ona tabi olanlara göre ise bütün imamlar peygamberdir ve her devirde iki peygamber bulunmaktadır. Bunlardan biri konuşan (nâtık) imam, diğeri ise susan (sâmit) yahut nebînin vasîsidir.⁹⁶ Bu görüş kısmen değiştirilerek zamanla bütün Bâtinî gruplar ile İsmâiliyye fırkasının temel prensipleri arasında yer almıştır.⁹⁷

sona erdiğini, velîlerin de hâtem olacağı fikrini ileri sürmüşlerdir.¹⁰⁶ Böyle bir yorum, kendilerinin de bir çeşit nübüvvet'e sahip oldukları düşüncesine vardıkları intibahı doğurmaktadır. Aslında bu görüşün temeli velînin nebîden üstün olup olmadığı tartışmasına dayanmaktadır. Konuyu ilk kez gündeme getiren Hakîm et-Tirmizî'ye (ö. 320/932) göre nasıl bir hâtemü'l-enbiyâ varsa bir de hâtemü'l-evliyâ vardır. Velîlik de peygamberlik gibi kesbî olmayıp vehbîdir. İlâhî bir lütuftur. Peygamberlerin, Allah'tan aldıkları vahyi insanlara tebliğ etmek gibi bir görevleri olmasına karşılık; velîlerin de nebîler tarafından haber verilen bu ilâhî hakikatleri bizzat yaşamak ve yaşatmak gibi görevleri bulunmaktadır.

161-162, 336-337, 506.

¹¹⁰ Hakîm et-Tirmizî, s. 337, 506; İbn Arabî, s. 48-49; Afifî, *Muhyiddin İbnü'l-Arabî'de Tasavvuf Felsefesi*, s. 103.

Hâkim et-Tirmizî'nin velilik konusunda ortaya koyduğu görüşler, kendisinden sonraki mutasavvıfları da geniş ölçüde etkilemiş, özellikle İbn Arabî (ö. 638/1240), onun bu nazariyesine büyük önem vermiştir.¹¹¹ İbn Arabî'ye göre velî kavramı ilâhî isimlerden biridir. Bu yönüyle velî hem nebîden hem de resûlden farklıdır. Çünkü nebî ve resûl kelimeleri ilâhî isimlerden değildir. Bunlar beşerî varlıklara has isimlerdir. Velî ise Allah'ın ismidir.